
 

 

 

 

本日、おかげさまで 1学期各学部の終業

式を実施いたしました。終業式では各学部

の代表の児童・生徒が壇上で校長より通知

表を受け取りました。教室に戻ってからは、

一人一人に担任から手渡しました。今年度

より、通知表をより分かりやすく伝わりや

すいものとなるように、所属するグループ

ごとに書式を変えました。一学期の頑張り

を御家族で褒めていただければと思います。 

新・転入生を迎えた 1学期は、5月に小

学部 6年生移動教室（高尾の森わくわくビ

レッジ）、高等部 C グループ校外学習（多摩

図書館）、小学部４・５年生合同校外学習（ﾌ

ｧﾝﾀｼﾞｰｷｯｽﾞﾘｿﾞｰﾄ武蔵村山）、中学部 3年生

修学旅行（戸山サンライズ）、中学部・高等

部の AB グループの都立大学との連携体験

学習、と校外での活動がありました。日頃の

学習や生活で培った力を十分に発揮し、「も

っとやってみたい、挑戦してみたい」と次の

学習への意欲が湧いてきたことと思います。

その前に進む気持ちを大切に2学期も学習

に向かってほしいと思います。 

さて、本校の研究活動について少しお伝

えします。教職員は日々の授業づくり・授業

研究のほかに、研修・研究活動も行っており

ます。本校の研究テーマは「個別最適なキ

ャリア教育の推進」としており、このテー

マでの研究活動が 3年目となります。各学

部で付けたい力について、授業や生活の中

でどのように育まれているのかを話し合い、

1 月には授業公開と公開研究会を実施いた

します。ぜひ保護者の皆様にも日頃のお子

さんのキャリア発達についてお伺いできれ

ばと思います。8 月の個人面談では、学校

生活支援シートでお聞きしている「本人の

ねがい」について再度確認し、家庭生活や地

域生活の中でできるようになったことや、

近い将来付けたい力についてお聞かせいた

だければと思います。 

明日は PTA 主催の夏祭りです。今年は

地域にも多く宣伝し、来てくださることを

期待しています。7 月 21 日から 8 月 31

日までは夏季休業となります。御家族皆様

体調に気を付けてお過ごしください。お子

様の御相談、事故や大きな病気にかかった

ときはいつでも学校へ御連絡ください。連

絡先は以下となっています。 

 

夏季休業中の連絡先 

平日【8:30から17:00まで】042‐646‐8120 

上記以外副校長携帯① 070‐1271‐8889 

   副校長携帯② 070‐1271‐8884 
（①がつながらない場合） 

（副校長 平澤 登志子） 

 
 中学部３年生 修学旅行に行ってきました  
６月 2７日（木）から 2８日（金）、都内

へ修学旅行に行ってきました。 

１日目は、『マクセルアクアパーク品川』

（水族館）に行き、ドルフィンパフォーマン

スを楽しみました。音楽に合わせてイルカ

たちが元気に泳いだり大ジャンプしたりす

る姿に、皆驚きと興奮いっぱいの様子で見

入っていました。海中 

トンネルも魅力的で、大 

きな魚が悠々と泳ぐ姿や、 

太陽の光があたってキラ 

キラ輝く魚の群れをじっ 

と見つめる生徒たちの姿 

がとても印象的でした。 

２日目は、宿泊先の戸 

山サンライズ内でレクリ 

エーションをしました。ビーチボールゲー

ムをしたり、今回参加が難しかった友達と

オンラインでつながったり、訪問の友達か

らのビデオレターを見たり、とても楽しい

時間を過ごしました。 

この修学旅行の実施にあたり、御協力く

ださいました保護者の皆様、関係の皆様、本

当にありがとうございました。 

（主幹教諭  森 亮子） 
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                     ７・ ８月学校行事予定表　　　　東京都立八王子東特別支援学校

日 曜日

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

開放プール④

開放プール②

開放プール③

夏季プール④）（高）

開放プール①　防災講演会（AM)

開放プール⑤

令和６年度

バス 行事内容

PTA夏まつり

夏季休業日(始)

小低11:30 夏季プール①(小低）

小高11:30 夏季プール②（小高）

中学部11:30 夏季プール③（中）

高等部11:30

学校閉庁日①

山の日

振替休日

学校閉庁日②

学校閉庁日③

学校閉庁日④

学校閉庁日⑤

　

個別面談週間(始)(～27日)

 

　

 

てんかん研修(PM)

夏季休業日(終)　



                              ９月学校行事予定　　東京都立八王子東特別支援学校

日 曜日

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

＜スクールバス欠便のお知らせ＞９/18（水）1便カット（西八王子、百草園、みなみ野）
９/20（金）1便カット（平山、片倉）　９/27（金）1便カット（西八王子、北野、石川）

小１・２　校外学習　

中C１①グループ校外学習

平常 病院訪問個別面談期間（終）　個別研修　高２・３宿泊前検診１３:００

振替休日

平常
月曜時程(小学部PMは通常時程)　個別研修　教育実習②（終）病院訪問個別面談期間（始）
（高）体重測定　（中）ダンス講習会

八王子一中交流１３：１５－１４：４５

（小低）体重測定　中Bグループ 校外学習　

部活

秋分の日

平常 （中）体重測定

（小高）体重測定　
中C１②ｸﾞﾙｰﾌﾟ 校外学習

整形診察（PM嶋田医師）　個別研修　河川・水生生物の学習（ＡＭ）
風船ギター演奏会（PM)

高１宿泊防災訓練～8:30

敬老の日

お話会(小学部、中Ｃ、高Ｃ)（AM）


中プール⑦　個別研修　水泳指導(終)

高1宿泊防災訓練、総合防災訓練(地震避難訓練AM） 防災教育推進委員会（PM)

平常 小低プール⑦　高１宿泊前検診１３:００　教育実習②③（始）　摂食相談

整形診察（AM柳迫医師）  小高プール⑦

中プール⑥　高2・3修学旅行説明会

小児神経科診・個別研修（AM)   小低プール⑥

部活

11:30 始業式　(全校11：30下校)　病院訪問学級始業式13:00　安全指導日・安全点検

平常 給食(始)　  小高プール⑥　高等部第Ⅱ期現場実習(始)

高プール⑦

令和６年度

バス 行事内容


